

GAZETA LWOWSKA

wychodzi codziennie rano

Ceny prenumeraty we Lwowie: oez doręczenia do domu miesięcznie zł. 5.— z dostawą do domu zł. 5.30 na prowincji: z przesyłką pocztową zł. 5.30 za granicą zł. 8.—	Telefony: REDAKCJI 27, 71-02. ADMINISTRACJI 14-27.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P. Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.	CENA NUMERU 20 gr.	Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz millimetr. (6½, cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 10, matrymonialne, korespondencje, prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagranicą, o 50 proc. drożej.

Gdańsk w rozstrzygającej chwili.

Jutro odbędą się wybory do gdańskiego Volkstagu. Odbędą się w atmosferze dość nęgłej, ale stanowczo bardzo ciekawej a wynik tych wyborów oczekiwany jest z wielkimi nadziejami nie tylko w Gdańsku, ale i daleko poza jego rogatkami. W Rzeszy niemieckiej, w reszcie Europy a przede wszystkim w Polsce.

Wybory odbywają się bezsprzecznie pod znakiem nadzwyczaj silnie rozwiniętej agitacji przedwyborczej ze strony narodowych socjalistów. Akcja ta do niedawna była wierną kopią wypadków na terenie Rzeszy. Tak samo jak w Berlinie, czy w innych miastach niemieckich, przed gmachy przeznaczone na „likwidację”, zajeżdżały samochody hitlerowskie, tak samo rozlegała się pieśń bojowa hitlerizmu „Horst Wessel Lied”. Tak samo zatykano na frontach gmachów sztandary ze swastyką, takie same metody rozwijano w pułkach szturmówek gdańskich.

Kilkanaście jeszcze dni temu sytuacja przedstawiała się bardzo poważnie, miejscami nawet groźnie. Napadano na przechodniów, zajęto domy związków robotniczych, zaatakowano w brutalny sposób trzech przechodzących ulicą urzędników Generalnego Komisarjatu Rzeczypospolitej. Socjaliści po wiecu w Messelhalle, rozpedzonym zresztą przez policję, domagali się głośno podczas manifestacji przed mieszkaniami Wysokiego Komisarza Ligi Narodów wkroczenia Rządu polskiego i wzięcia ich w obronę. W porcie gdańskim wybuchł strajk protestacyjny, który objął wszystkie większe fabryki, drukarnie (nawet pism nacjonalistycznych), warsztaty kolejowe, stocznie i tramwaje. Strajkujący domagali się międzynarodowej pomocy w Gdańsku. Zaś Generalny Komisarz Rzeczypospolitej polskiej pan Minister Papee zmuszony był wystosować do senatu gdańskiego stanowczą notę, domagającą się zagwarantowania polskim urzędnikom pełnej swobody ruchów, bezpieczeństwa oraz poszanowania w stosunku do nich obowiązujących praw.

Wydarzenia te odbiły się donośnym echem w prasie zagranicznej. Angielski „Manchester Guardian” apelował gwałtownie do Ligi Narodów, by poruczyła Polsce zaprowadzenie i utrzymanie ładu i porządku. „Evening Standard” pisał w tym samym duchu. Takie same alarmujące głosy rozbrzmiewały w prasie innych krajów.

Jak się wypadki w dalszym ciągu w Gdańsku potoczą, przewidzieć jeszcze nie można. Ale faktem jest, że położenie doznało tam w ostatnich dniach pewnego odprężenia. Hitler pragnąc podporządkować swemu kierownictwu poza Rzeszą niemiecką, także Austrię i Gdańsk, zdaje sobie widocznie sprawę z tego, że wobec Gdańska nie może stosować takich metod, jakie stosuje wobec Austrii. Nie może zaś dlatego, gdyż Gdańsk jest państwem pozostającym pod formalnym protektorem Ligi Narodów, z której ramienia urzęduje tam Wysoki Komisarz, a ponadto w Gdańsku posiada Polska poważne uprawnienia, z tytułu których ona musi czuwać nad tem, co się tam dzieje. Rząd berliński tedy, udzielając

niezawodnie dyktatu swej ekspozyturze gdańskiej, nie chce najprawdopodobniej jednak, aby działalność narodowych socjalistów na terenie Gdańska spowodowała jakieś niepożądane zastrzeżenia ze strony Polski, w szczególności nie chce ryzykować nowej interwencji Polski w Gdańsku, gdyż pociągnęłoby to za sobą otwarcie dyskusji na forum Ligi Narodów, podczas której mogłoby dojść do nieprzyjemnych dla Hitlera rozważań nad hitleryzmem. Dyskusja w angielskiej Izbie Gmin każe przypuszczać, że w Genewie nie obeszłoby się bez przykrych incydentów.

Temu to należy niezawodnie przypisać fakt, że kierownik narodowo-socjalistycznej partii w Gdańsku, udzielając jednemu z pism polskich wywie-

du, oświadczył, że narodowi socjaliści po ewentualnym przejęciu władzy w Gdańsku, będą przestrzegać konstytucji Wolnego Miasta, będą się trzymać litery umów i traktatów, zabezpieczą prawa nie tylko obywateli gdańskich, ale i wszystkich obokrajowców, którym prawa takie na terenie Gdańska przysługują. Przywódca oddziału hitlerowców pan Förster złożył ponadto na ręce Wysokiego Komisarza Ligi Narodów deklarację, w której zapowiedział on o przyjacielskich zamiarach hitlerowców wobec Polski i zapowiedział również przestrzeganie przez nich obowiązujących traktatów. W związku z tem miało się poczynać na odmianie niemiecko-nar., którzy w rozpowszechnianych przez siebie ulotkach zarzucają zarówno hitlerowcom, jak i socja-

listom zdradę stanu. Socjaliści stawiają zarzut ten z powodu tego, że rzekomo domagają się oni zajęcia Gdańska przez Polskę. Co do hitlerowców, to ulotki stwierdzają, że zdania dzili oni hasło hitlerowskie, „zurück zum Reich” i wobec swych współtowarzyszy partyjnych urzędyście ogłaszają, że przejęcie są życzeniem pokojowej współpracy z Polską i że decydują się ochraniać polskie prawa w Gdańsku przyznane traktatami.

Okazywać zaczyna też nieco odwagi wobec hitlerowców senat gdański. Postępy hitleryzmu gdańskiego są oczywiście refleksem wypadków niemieckich i mają poprostu charakter produktu importowanego. Administracja gdańska a szczególnie władze bezpieczeństwa znajdują się prawie całkowicie w rękach przybyszów z Rzeszy niemieckiej. Te napływowe elementy, nie mające z Gdańskiem nic wspólnego, nie respektowały w nich interesów ludności miejscowej i właściwie wbrew woli większości Gdańszczan popierały miłe sobie kierunki polityczne. Senat gdański, poprzednio zupełnie powolny narodowym socjalistom, zawiesił przed kilku dniami największe gdańskie pismo „Danziger Neueste Nachrichten”, na skutek wydrukowania tam odezwy czołowego kandydata narodowo-socjalistycznego, dra Rauschgera, oraz pozostająca na usługach partii narodowo-socjalistycznej „Danziger Beamtent Zeitung”.

Również pewną aktywność objawia i Wysoki Komisarz Ligi Narodów pan Rosting. On to spowodował zdjęcie flagi ze swastyką z gmachu związków zawodowych, obsadzonego przez hitlerowców. On też w przesłanym senatowi memorjale zwrócił jego uwagę na to, że gdyby naruszona być miała w dniu wyborów swoboda głosowania, równałoby się to pogwałceniu konstytucji gdańskiej, zagwarantowanej przez Ligę Narodów, co doprowodziłoby do unieważnienia wyborów. Chcemy wierzyć, że te kroki świadczą wreszcie o zrozumieniu ze strony pana Wysokiego Komisarza roli, jaka ma odgrywać w Gdańsku. Na razie widocznie uświadomił on sobie, że na terenie Wolnego Miasta rozgrywa się wydarzenia, których konsekwencje nie zawsze dadzą się zlokalizować.

My z naszej strony śmiać musimy na stanowisku, że jak długo wszelka akcja polityczna w Gdańsku nie zwraca się bądź przeciw interesom Polski w górze, bądź też przeciw bezpieczeństwu polskich obywateli, czy też instytucji polskich w Gdańsku, tak długo jedyna właściwą postawą Polski jest stanowisko czujnego obserwatora tego, co się w Gdańsku dzieje. Interwencji naszej w wewnętrzne zmagania się partii niemieckich w Gdańsku sytuacja nie wymaga tak długo, póki nie są naruszone nasze żywotne interesy i póki hasło „Gleichhaltung” dotyczy jedynie niemieckich partii politycznych. Przeszlibyśmy natomiast do akcji wówczas, gdyby te wypadki wykroczyły poza sferę wewnętrzno-polityczną Wolnego Miasta.

Rada Ligi odroczyła sprawę skarg niemieckich.

Genewa, 26 maja. (PAT) Rada Ligi Narodów zajęła się dziś trzema petycjami niemieckimi z Górnego Śląska polskiego.

Jak wiadomo, na jednym z poprzednich posiedzeń Rada przyjęła raport komitetu prawników.

Na podstawie tego raportu Rada postanowiła w odniesieniu do petycji Biełka i Koziółka odroczyć je do nastę-

stępnej sesji ze względu na to, że petycje są rozpatrywane przez Sad Najwyższy w Warszawie.

W sprawie petycji Volksbundu, dotyczącej szpitala w Rybniku, Rada stwierdziła wybitnie prawniczy charakter poruszonych w petycji spraw, i powierzyła ją komitetowi prawników, który zostanie wyznaczony przez przewodniczącego Rady.

Wielkie zamówienia sowieckie w hutach polskich.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 26 maja. (Sz) Przed paru dniami donosiliśmy o zawarciu transakcji pomiędzy przemysłem hutniczym śląskim a Sowietami na dostawę 60.000 tonn żelaza.

Obecnie sfinalizowane zostały pertraktacje pomiędzy Huta Pokoju a przedstawicielstwem handlowym Sowietów na dostawę około 50.000 dalszych tonn żelaza. Ponadto toczą się jeszcze rozmowy w sprawie zamówień w Hucie Bankowej i Zakładach Modrzejewskich.

Ogólna wartość zamówień sowieckich w hutach polskich wynosi już obecnie około 30 milionów zł. Co się tyczy sfinalizowania i ściślejszego podziału zamówień sowieckich, to 27-go b. m. odbędzie się u dyrektora Departamentu górniczo-hutniczego p. Peche-go konferencja z przedstawicielami poszczególnych hut.

Fantastyczne pogłoski berlińskie.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 26 maja. (Sz) Kierownicy polityczni ukraińskiej emigracji na terenie Berlina usiłują od pewnego czasu alarmować opinie zmyślonemi wiadomościami z Polski, starając się wywołać wrażenie, że wiadomości te pochodzą rzekomo z dobrze poinformowanych kół polskich.

Do tej kategorii insynuacji, drukowanych przez propagandowe wydawnictwa ukraińskie w Berlinie; należy między innymi fantastyczna pogłoska o zawartej rzekomo między Polską a Rosją sowiecką konwencji wojskowej. Fantastyczność tych wiadomości pole-

ga między innymi i na tem, że ta nieistniejąca konwencja wojskowa polsko-sowiecka zawierać ma postanowienie, iż Sowiety zobowiązują się do zapatrzenia armii polskiej w sprzęt wojenny.

Doniesienie to pozostaje w jaskrawej sprzeczności z poprzednimi doniesieniami tych samych kół emigracji ukraińskiej na temat technicznych przygotowań i uzbrojenia armii polskiej. Autorem tych insynuacji widocznie należy na wywołaniu w Niemczech błędnego poglądu o sytuacji Polski.

Pobyt Normana Davisa w Europie V. Papen stwierdza „konieczność finansowany przez bank Morgana? uporządkowania Europy środkowej“.

Londyn, 26 maja. (PAT) W śledztwie przed amerykańską komisją senacką w sprawie operacji finansowych Banku Morgana, prowadzone są dalsze dochodzenia. Z zeznań świadków wynika, że między innymi skompromitowanym okazał się również b. prezydent Coolidge, który we wrześniu 1929 r. nabył za pośrednictwem Morgana akcje po cenie niższej od kursu rynkowego, uzyskując to jako specjalny przywilej. Z wybitnych współpracowników obecnego prezydenta Roosevelta oprócz Normana Davisa i sekretarza skarbu Woodina, skompromitowani są jeszcze senator Baruch i b. sekretarz skarbu Mac Adoo.

Norman Davis pokrywać miał z funduszy otrzymanych od Morgana kosztą swego pobytu w Europie, a bo wiem otrzymywał on tylko 6 dolarów dziennie dyjet w Genewie, co nie mogło pokryć jego wydatków.

Ogółem Bank Morgana dokonał operacji emisyjnych na sumę 1,2048000 0 funt, z czego operacje na 446.400.000 funtów dokonane były na rzecz obcych rządów i instytucji. Z tego 60 proc. pozostało do tej pory niepokrytych. Wśród większych operacji emisyjnych dla obcych rządów, pożyczka dla Wielkiej Brytanii z 28 sierpnia 1931 opiewała na sumę 200 milionów dolarów.

Ingres nowego biskupa tarnowskiego.

Tarnów, 26 maja. (PAT) Wczoraj odbyła się w Tarnowie uroczystość ingresu nowego biskupa ordynariusza ks. dr. Lisowskiego Franciszka.

Przy bramie tryumfalnej powitał biskupa komisarz miasta Marszałkiewicz. Następnie odbyły się uroczystości kościelne, odczytanie bulli papieskiej, uroczyste homagium duchowieństwa, przemówienie ks. biskupa Komara, a także ks. biskupa Lisowskiego, oraz suma pontyfikalna, zakończona uroczystym Te Deum. Po tej uroczystości ks. biskup Lisowski przyjmował delegacje w pałacu biskupim.

W uroczystości ingresu wzięli udział przedstawiciele władz z wojewodą krakowskim Kwaśniewskim, ks. metropolitą Sapięgą, arcybiskupem Twardowskim, arcybiskupem Teodorowiczem, biskupem Respondem, biskupem Bardą z Przemyśla, dowódcą OK V. płk. dypl. Bolesławem, b. Min. Kwiatkowskim oraz liczne delegacje związków i stowarzyszeń.

Petycja żydowska pod obradami Rady Ligi.

Genewa, 26 maja. (PAT) Rada Ligi Narodów rozpatrzyła dziś petycję Bernheima w sprawie sytuacji Żydów na Górnym Śląsku niemieckim.

Na poświadczonym posiedzeniu Rady, delegat niemiecki Keller oświadczył, że cała zgłoszona zastrzeżenia co do tego, czy Bernheim ma prawo wniesienia petycji na podstawie art. 147 konwencji genewskiej.

W ostatnich dniach kursowały tu pogłoski, że delegacja niemiecka zajmie stanowisko ugodowe, a nawet delegat niemiecki zgłosi gotowość natychmiastowego zniesienia ograniczeń na G. Śląsku. Tymczasem w swej deklaracji Keller usiłował zbagatelizować sprawę.

Po deklaracji Kellera sprawozdawca przedstawiciel Islandji, zapowiedział, że przedstawi raport, o ile możliwe na jutrzejszym posiedzeniu Rady. W związku z tem oczekiwana jest wielka debata.

DAJ GROSZ NA CELE TOWARZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ.

W związku z rewelacjami prokuratora nakazano wzmocnienie ochrony sali, gdzie odbywa się śledztwo. Osoby przybywające na rozprawę, poddawane są rewizji, czy nie posiadają broni. Istnieje bowiem podejrzenie, że na życia Morgana planowany jest zamach.

Berlin, 26 maja. (PAT) Pod Osnabrück odbyła się wczoraj wielka manifestacja z okazji zjazdu Niemców z obszarów pogranicznych. Do zebranych przemówił wicekanclerz Papen. Wicekanclerz mówił między innymi o rozbięciu Europy na liczne państwa i o zbalkanizowaniu jej przez traktaty po-

kojowe. Papen zaznaczył przytem, że Niemców w Europie rozdzielono na 25 państw a 1/3 część narodu niemieckiego żyje poza granicami Rzeszy.

Obecnemu stanowi kanclerz przeciwstawił dążenie do zabezpieczenia jedności narodów, do samostanowienia o sobie narodowości, do autonomii i do nowego rodzaju federalizmu. Niemcy uważają za swój obowiązek — oświadczył wicekanclerz — wprowadzić tę przemianę. Obowiązek ten wypływa między innymi z poczucia odpowiedzialności narodu niemieckiego za Europę i konieczności nowego uporządkowania Europy środkowej bez wciągania jej w eksperymenty wojenne, do których silne pobudki daje ideologia państw narodowych. Zachodnio-liberalne pojęcie o państwie musi być zmienione przez nowy porządek rzeczy, który zapewni współżycie z sobą narodów.

Błogosławieństwo „Urbi et orbi“ z balkonu bazyliki lateraneńskiej.

Rzym, 26 maja. (PAT) Z okazji święta Wniebowstąpienia, Ojciec Święty udał się samochodem do kościoła Jana Laterańskiego na uroczyste nabożeństwo, na którym obecni byli m. in. b. król hiszpański Alfons XIII, księżniczki Beatrice i Krystyna, przedsta-

wiciel partii faszystowskiej, przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, korpus dyplomatyczny oraz olbrzymie rzesze wiernych, przybyłe z całego świata. Po nabożeństwie Ojciec Święty udzielił z balkonu bazyliki błogosławieństwa „Urbi et orbi“.

Wystawa plastyki polskiej w ZSSR

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 26 maja. (Sz) Dnia 27 b. m. udaje się do Moskwy zastępca naczelnika wydziału prasy i popagan- dy w M. S. Z. p. Czosnowski, w

związku z organizacją wystawy plastyki polskiej, która otwarta będzie w Moskwie i Charkowie. Pobyt p. Czosnowskiego w ZSSR. potrwa 8 dni.

Warszawski operator filmowy aresztowany w Gdańsku.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 26 maja. (Sz) Z Berlina donoszą: Biuro policji ogłosiło na podstawie informacji z Gdańska, że polski operator filmowy przybył do Sopotu z kilku osobami w mundurach oddziałów szturmowych i sztafet ochronnych, taksówką przed należący do Polaków lokal Victoria Garten. Osoby umundurowane zeskoczyły z taksówki i pobiły stojących przed plakatem wyborczym polskim kilku osobników o wyglądzie filmowym. Operator filmowy nakręcił tę scenę, poczem członkowie oddziału szturmowego i pobici weszli do lokalu. Policja odebrała operatorowi taśmę i rekwizyty znajdujące się przy nim, a władze Senatu wszczęły dochodzenia.

Jak się okazało, operatorem filmowym, który zainscenizował w Sopocie tę scenę, jest znany fotograf warszawski p. Marjan Fuchs.

Według informacji polskich, incydent, o którym wspomina Biuro Conti, miał istotnie miejsce. W ramach polskiej akcji wyborczej w Gdańsku wystawiana jest propagandowa rewja wyborcza. Jedną ze scen tej rewji przedstawia grupę Żydów, na którą napadła bojówka hitlerowska. Pod wpływem tego Żydzi postanawiają głosować na listę polską. Scenę tę postanowił sfilmować przybyły specjalnie do Gdańska p. Marjan Fuchs, celem zrobienia kroniki filmowej z akcji przedwyborczej w Gdańsku. Wieczorem tego samego dnia agenci policji kryminalnej zjawili się w hotelu, w którym mieszkał p. Fuchs i aresztowali go.

Komisarz generalny Rzplitej interwenjował wczoraj u władz gdańskich celem zwolnienia p. Fucsa.

Koniec chłódów i niepogody?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 26 maja. (G) Przyczyną chłódów i niepogody, jakie panowały w ostatnich dniach, był według opinii Państwowego instytutu Meteorologicznego niż barometryczny, którego środek zawędrował do Polski z Rosji. Nadejście tego niżu spowodowało napływ chłodnych mas powietrza nad Polskę wraz z wiatrami północnymi.

Od dziś środek niżu rozpoczął wędrówkę na północ, przenosząc się ponad Litwę i Łotwę. Obecnie można się spodziewać stopniowego polepszenia się pogody i wzrostu temperatury. Wczoraj zanotowano we wschodniej części kraju znaczne ocieplenie. W Białymstoku temperatura dochodziła do plus 24 st.

Flotylla 30 samolotów przeleciała nad wybrzeżem polskim.

Warszawa, 26 maja. (G) Dziś o godz. 1 po południu wystartowało z lotniska Mokotowskiego około 30 samolotów polskich i zagranicznych do Torunia. Goście zagraniczni udali się na wycieczkę po kraju. Prócz zawodników, którzy brali udział w mecingu wczorajszym, wystartowało kilka samolotów

pasażerskich, wiozących przedstawicieli polskich władz lotniczych i delegatów Aeroklubu. Z Torunia wycieczka wystartowała do Gdyni.

Po raz pierwszy nad wybrzeżem polskim przeleciała flotylla powietrzna licząca blisko 30 samolotów w tem 7 zagranicznych.

Plenarne zebranie klubu parl. B. B. W. R.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 26 maja. (Sz) We czwartek, dnia 1 czerwca, odbędzie się w lokalu sejmowym plenarne zebranie klubu parlamentarnego posłów i senatorów BBWR.

Po wejściu w życie ustawy samorządowej.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 26 maja. (Sz) Bliski termin wejścia w życie ustawy z dnia 23 marca br. o częściowej zmianie ustroju samorządowego spowodował wydanie przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych okólnika, zwracającego uwagę na niektóre zagadnienia, wymagające wydania uprzednich zarządzeń ze strony wojewodów.

Zagadnienia te dotyczą przede wszystkim wynagrodzenia członków zarządów miejskich. Według nowych zasad, stałe uposażenie z funduszków gminnych przysługiwać będzie tylko burmistrzowi lub prezydentowi miasta. Zastępca przełożonego gminy i ławnicy będą mieli prawo jedynie do uposażenia jedynie wówczas, gdy zajmować będą stanowiska zawodowych członków zarządu gmin. W ten sposób żaden z dotychczasowych członków zarządów gmin, z chwilą wejścia w życie nowej ustawy samorządowej, nie będzie miał prawa pobierania uposażenia z funduszków gminnych, gdyż nie jest członkiem zawodowym zarządu gminy; może on natomiast otrzymać diety za udział w posiedzeniach kolegium zarządu lub też otrzymać jednorazowe odszkodowanie z tytułu wykonywanej pracy dla zarządu gminy.

Do czego dąży Japonia?

Moskwa, 26 maja. (PAT) Komentując wydarzenia na Dalekim Wschodzie, „Prawda“ donosi, że Japonia dąży do uczynienia z Mandżurji swej kolonii, do kontroli nad Chinami północnymi, a następnie nad całymi Chinami, wreszcie do zdławienia chińskiego ruchu rewolucyjnego, w oparciu o reorganizowaną w Chinach północnych monarchię z cesarzem Pu-Yi na czele. Obecnie Japonia dąży do podporządkowania sobie wszystkich dzielnic mongolskich przy pomocy opanowania Mandżurji.

Okupacja Pekinu wywołała w Chinach masowe oburzenie; przyczynia się do wzmocnienia prądów rewolucyjnych.

Francuski projekt paktu czterech.

Tekst ogłoszony przez prasę paryską.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 26 maja. (G) Z Paryża donoszą: „Petit Parisien“ podaje tekst kontrprojektu francuskiego, na którym ma się opierać pakt czterech mocarstw. Projekt składa się z 6 punktów i ze wstępu.

We wstępie powiedziano jest, że cztery mocarstwa uznają się za związane przez pakt Ligi Narodów, układ w Locarno i pakt Kelloga, oraz deklaracje o nieuciekaniu się do siły zbrojonej, przyjęta 2 marca r. b. przez komisję polityczną na konferencji rozbrojeniowej.

Według artykułu pierwszego tego projektu mocarstwa, podpisujące pakt, uzgadniają między sobą stanowiska we wszystkich sprawach, ich dotyczących, i ustalić będą prowadzić w ramach Ligi Narodów politykę skutecznego współpracy celem utrzymania pokoju.

Artykuł drugi głosi, że celem ewentualnego zastosowania w Europie postanowień paktu Ligi Narodów, zwłaszcza art. 10, 16 i 19, mocarstwa, podpisujące pakt, postanawiają rozpatrzyć między sobą z zastrzeżeniem zmian, jakie mogą być poczynione przez właściwe organy Ligi Narodów, wszelkie propozycje, zmierzające do zapewnienia całkowitej skuteczności postanowień i metodom, przewidzianym w tych artykułach.

Punkt 3-ci, przypominając decyzję z 11 grudnia 1932 r., głosi, że mocarstwa postanawiają uczynić z angielskiego projektu konwencji praktyczną podstawę do dyskusji, mającej umożliwić konferencji rozbrojeniowej szybkie opracowanie układu, przewidującego redukcję materiałów wojennych i ograniczenia zbrojeń.

Punkt 4-ty postanawia, iż układające się strony, stwierdzając swą wolę porozumiewania się we wszystkich kwestiach, dotyczących odbudowy gospodarczej, które nie stanowią przedmiotu rozważań Ligi Narodów, będą mogły być omówione przez specjalną komisję.

Punkt 5-ty przewiduje czas trwania układu na 10 lat od dnia wymiany dokumentów ratyfikacyjnych. Przed upływem 8 lat pakt nie może być wydmówiony.

Punkt 6-ty mówi, iż układ podlega ratyfikacji. Tekst układu będzie złożony w generalnym sekretariacie Ligi Narodów i zarejestrowany zgodnie z postanowieniami paktu Ligi Narodów.

Warszawa, 26 maja. (G) Korespondent genewski „Journala“ donosi, że w razie zawarcia paktu czterech nastąpi między Francją a Małą Ententą wymiana not, która sprecyzuje wzajemne zobowiązania obu stron względem siebie.

**AMBASADOR CHŁAPOWSKI
U BONCOURA.**

Paryż, 26 maja. (PAT) Paul Boncour przyjął ambasadora Chłapowskiego.

Paryż, 26 maja. (PAT) Na odbytym dziś rano posiedzeniu grupy radykałów społecznych Heriot omawiał sytuację polityczną, a między innymi sprawę paktu czterech mocarstw, co do którego ponowił swoje uwagi, przedstawione we środę komisji spraw zagranicznych.

Obniżka dyskonta w U. S. A.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 26 maja. (G) Z Nowego Jorku donoszą, że Federal Reserve Bank w Nowym Jorku zmniejszy stopę dyskontową z 3 proc. na 2 i pół proc.

nicznych Izby. Niektórzy przedstawiciele stronnictwa wyrażali obawy, że pakt ten może izolować Francję od jej naturalnych sprzymierzeńców, którzy popierają jej akcję pokojową w Genewie. Kilku mówców podkreślało, że Boncour zdołał wprowadzić pewne zmiany do pierwotnego projektu paktu i wyrażało opinię, że rząd powinien

dażyć do realizacji tego projektu. Ostatecznie grupa postanowiła wstrzymać się z zajęciem stanowiska do chwili zapoznania się z urzędowym tekstem projektu, wyrażając zarazem votum zaufania dla Paul Boncoura w tym przekonaniu, że zdoła on jeszcze wprowadzić do paktu dalsze korzystne zmiany.

Głosy prasy ZSSR o stosunku Polski do paktu czterech.

Moskwa, 26 maja. (PAT) Kontrakt Rządu polskiego przeciw projektowi paktu 4-ech mocarstw spotkała się w tutejszych kołach politycznych z uznaniem i wyrazami sympatii.

„Izwestija“ cytując artykuł „Gazety Polskiej“ o bezwzględnie negatywnym stanowisku Polski wobec paktu.

„Krasnaja Zwiezda“ pisze, iż niema wątpliwości co do tego, że wszelkie

możliwe kombinacje, związane z paktem, będą wykorzystane w celach antysowieckich, podobnie jak pierwotny tekst paktu skierowany był wyraźnie przeciw ZSSR. Dziennik donosi, iż Polska zagrożona miała w razie podpisania paktu wystąpieniem z Ligi Narodów oraz zawarciem paktu z Małą Ententą i państwami bałkańskimi

Prasłowiańskie cmentarze pod Gdynią.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 26 maja. (Sz) Przed kilku tygodniami donosiłszy o odkryciu pod Gdynią cmentarzyska przedhistorycznego. Obecnie, po ukończeniu robót wykopalskowych i zbadaniu cmentarzyska przez asystentkę Uniwersytetu poznańskiego dr. Krajewską, podaliśmy dalsze następujące szczegóły:

Cmentarzysko odkryto dwa, i to oba przypadkowo. Jedno cmentarzysko odkryto przy orce pola drugie przy rozszerzaniu drogi do Redłowa. Na pierwszym znaleziono 4 groby, z tych jeden skrzynkowy, zawierający 3 urny, zaś 3 groby dołne, bez obstawy kamiennej, zawierające po jednej urnie.

Drugie cmentarzysko ciągnie się po obu stronach drogi w pobliżu kopalni piasku. Jak można sądzić z rozsypanych dookoła kości i fragmentów naczyń, duża część cmentarzyska została zniszczona.

Obecnie odkryto na nich 14 grobów, z których 7 posiada obstawę kamienną, 1 był bez obstawy, a 6 zawiera tylko fragmenty obstawy i urn. Wszystkie groby były jednostkowe, z wyjątkiem 2, które miały charakter rodzinny. W niektórych grobach znajdowały się przedmioty z brązu, jak zapinki, branzoletki, pierścienie i t. p. Przedmioty te znaleziono w ilości większej niż się to zdarza zazwyczaj.

Obydwa cmentarzyska należą do kultury grobów skrzynkowych, pochodzącej ze środkowej epoki żelaza. Typ naczyń oraz grobów wskazuje na zmieszanie się dwu kultur: kultury grobów skrzynkowych i kultury łużyckiej, przyczem zasadnicza jest kultura łużycka, zaś kultura grobów skrzynkowych jest napływowa.

Jak wiadomo, kultura łużycka, której ślady na wybrzeżu odkryto w ciałach

ostatnich 10 lat w kilku miejscach, przypisywana jest ludowi prasłowiańskiemu.

Jaka pogoda będzie dzisiaj?

Warszawa, 26 maja. (PAT) Prawdopodobny przebieg pogody do wieczora dnia 27 b. m. W całym kraju zachmurzenie zmienne, przeważnie jeszcze duże z opadami, zwłaszcza na północy i wschodzie Polski. Temperatura bez większych zmian. Słabe i umiarkowane wiatry zmienne.

Temperatura we Lwowie w dniu 26 maja b. r. wynosiła: o godz. 7 rano ciśnienie barometryczne 724.10 temperatura +10.5, o godz. 1 w poł. ciśnień barom. 724.56 temp. +16.2, o godz. 5 wieczór ciśn. barom. 724.78 temp. +13.1 stopni.

Memoriał Legionu Młodych i AOZS w sprawie walnego zebrania Bratn. Pomocy Studentów UJK

Jak wiadomo, organizacje A. O. Z. S. i Legionu Młodych wydały swym członkom należącym do Bratniej Pomocy zakaz brania udziału w wyborach do Zarządu na podstawie starego statutu. Ponieważ jest to sprawa dla niezamożnej młodzieży b. ważna, przeto delegacje wspomnianych organizacji złożyły na ręce J. M. Rektora U. J. K. memoriał, którego treść podajemy w całości. Red.

Do Wysokiego Senatu UJK we Lwowie.

Rozporządzenie Min. WR i OP z d. 30 kwietnia br. oparte na ustawie o szkołach akademickich z dnia 15 marca br. a dotyczące reorganizacji stowarzyszeń samopomocowych, przewiduje wybory proporcjonalne do Bratnich Pomocy.

Nie miejsce tu na wyliczanie racji, dla których udział wszystkich oddziałów młodzieży akademickiej w Zarządzie jest konieczny. Wystarczy natomiast wskazać, że w stanie dzisiejszym, gdy Zarząd i czynnik kontrolny znajdują się w rękach tej samej ekspozytury politycznej dochodzi często do posunięć jednostronnych, które krzywdząc ugrupowania niereprezentowane w zarządzie, kwestionują tem samem poważnie sprawiedliwy rozdział świadczeń samopomocowych

Stanowisko swoje niżej podpisani członkowie Bratniej Pomocy Studentów UJK we Lwowie mieli niejednokrotnie możność przedstawić, żądając odpowiednich zmian statutu. Obecnie, kiedy rozporządzenie Ministra postanawia, że do 30 listopada 1933 r. muszą się odbyć wybory do Bratnich Pomocy na podstawie zmienionego statutu, normalna data Walnego Zgromadzenia i wyborów wydaje się nam nieaktualna. Należałoby raczej od razu przystąpić do zmiany statutu, a wybory przeprowadzić w terminie powakacyjnym. Wysuwając te zastrzeżenia odnośnie do ogłoszonego przez ustępujący Zarząd Bratniej Pomocy St. UJK Walnego Zebrania i wyborów, z drugiej zaś strony nie godząc się z dzisiejszym krzywdzącym ogół członków systemem wyborczym, niżej podpisani uważają za stosowne nie wziąć udziału w wyborach, jednocześnie zaś prosić Wysoki Senat UJK, ażeby wpłynął na jaknajszybsze wprowadzenie nowego statutu opartego na zasadzie wyborów proporcjonalnych i przy czynił się przez to do naprawy niezdrowych stosunków, jakie dziś panują w Bratnich Pomocach.

Kronika telegraficzna.

Wielka katastrofa kolejowa w Anglii. W katastrofie kolejowej pod Wimbleton utraciło życie 5 osób, a wiele osób odniosło poważne rany. Katastrofa została spowodowana przez zderzenie się dwóch pociągów. Kilka wagonów zostało zupełnie zniszczonych.

Zamach dynamitowy w Styrii. W Brück w Styrii dokonano w nocy zamachu dynamitowego na międzynarodowe kable telefoniczne, prowadzące do Włoch. Sprawcą był widocznie fachowcem, który znał rozmieszczenie kabli. Żandarmeria przypuszcza, że zamachu dokonali radykalni lewicowcy.

Król Karol doktorem. Na uniwersytecie w Czerniowcach odbyła się uroczystość wręczenia królowi Karolowi dyplomu doktora honoris causa. (PAT)

Wezuwiusz budzi się.

Rzym, 26 maja. (PAT) Wezuwiusz od tygodnia zaczął objawiać żywszą działalność, na razie jeszcze nie przedstawiającą niebezpieczeństwa.

Z głównego krateru wydobywają się wysoko płomienie. Z wnętrza góry dochodzą podziemne huk. Wulkan wyrzuca kamienie i chmury popiołu. Poza środkowym otworem krateru utworzyły się dwa kratery boczne.

Z ZIEMI STANISŁAWOWSKIEJ

Podniosła uroczystość Peowiaków w Stanisławowie.

Dzień Wniebowstąpienia uświetnił w Stanisławowie pod hasłem wspianej uroczystości Związku Peowiaków. Na dzień bowiem 25 maja b. r. przypadła 14-ta rocznica wystąpienia Peowiaków stanisławowskich przeciwko Ukraińcom, którego rezultatem było opanowanie Stanisławowa przez Peowiaków na kilka dni przed wkroczeniem armii polskiej, zdobycie 149 armat, 250 karabinów maszynowych, 15.000 karabinów, 6 samolotów, 40 aut i szeregu innych materiałów wojennych, które od razu zostały użyte przez armię polską przeciwko Ukraińcom.

Uroczystość peowiacka, która złączyła się ze Świętem harcerskim, rozpoczęła się Mszą św. połowa, odprawiona przez ks. infułata Baziaka w asy stencji kilku wikarych.

W nabożeństwie wzięli między innymi udział: pp. Wojewoda Zygmunt Jagodziński, wicewojewoda Czerwiński, płk. Pieniążek, prezes Wołkanowski, prezes Zieliński, wiceprezesa S. O. Cysarz i Zborowski, prok. Vogel, nac. Lewicki, wiceburmistrz Dąbrowski, delegacje wszystkich pułków, Rada Miejska in corpore, Zw. Pnacy Obywatelskiej Kobiet, Związek Legionistów, „Sokol”, delegacja z Tyśmienicy z 25 wieńcami itp. W czasie nabożeństwa przygrywała orkiestra 48 p. p. Podniosłe kazanie okolicznościowe wygłosił ks. dr. Tokarski.

Po Mszy św. odbyło się w obecności p. Wojewody Jagodzińskiego uroczyste ślubowanie harcerskie, poczem rozwinęła się imponująca defilada, która trwała około 3 kwadranse. Przed p. Wojewodą przemaszerowały organizacje, szkoły miejscowe oraz harcerze, kierując się w stronę cmentarza. Tu wygłosił wiceprok. Polko w imieniu Peowiaków okolicznościowe przemówienie nad grobem bohaterów Peowiaków, którzy zginęli w walkach z Ukraińcami, poczem chórz tyśmienicki odśpiewał marsz żałobny. W międzyczasie złożone zostały na grobie wieńce od p. Wojewody Jagodzińskiego, Peowiaków stanisławowskich oraz organizacji tyśmienickich, które w liczbie około 200 osób wzięły udział w czwartkowych uroczystościach.

Wieczorem odbyła się w przepelnionej po brzegi sali teatru im. Moniuszki uroczysta akademja.

W chwili wejścia p. Wojewody Jagodzińskiego na salę, orkiestra 48 p. p. odegrała Hymn państwowy, poczem zabral głos prezes stanisławowski oddziału Zw. Peowiaków p. dr. Henryk Seidler, który nawiązując do przełomnych chwil Stanisławowa w okresie walk polsko-ukraińskich i podnosząc ośmiłość oraz bohaterstwo Peowiaków, oznajmił jednocześnie, że w obecnej chwili oraz na przyszłość nie powinni być zwycięzcy i zwyciężonych. Przejeli tą prawdą rzeczywistości peowiackiej byli wojownicy o lepsze tej ziemi jutro, idąc z dłońmi stałe wyciągniętą, czekając, że wcześniej czy później wyciągnięta zostanie dłoń drugiego narodu do bratniego wzajemnego uścisku. W zakończeniu mówca zapożycował do Peowiaków, by jak ongiś nie ponieśli na trudności oddawali swój zbio rowy wysiłek dla wspólnego celu.

Ta nastąpiła część muzyczna-wokalna. Solo fortepianowe odegrał z wielką maestrią prof. konserwatorium dr. Ginsberg, następnie odśpiewał arję ze „Strasznego Dworu” b. legionista i Peowiak, p. Kopciuszewski, który specjalnie w tym celu przyjechał z Katowic do Stanisławowa. Piękny i molo-

dyjny głos p. Kopciuszewskiego porwał salę, która nagrodziła go długo nie milknącemi oklaskami. Dalej prof. konserw. p. Krebs przy akompaniamencie dr. Gonsberga odegrał wirtuozowskie solo, poczem sala porwana została śpiewem bohaterskiego temora Legiżyńskiego ze Lwowa przy dyskretnym akompaniamencie p. B. Ostafińskiej.

Po świetnej deklamacji Peowiaka Hu deca, nastąpił śpiew p. Paszówny, która przy akompaniamencie prof. Jareckiego odśpiewała z wdziękiem 2 pieśni. Wszystkim wykonawcom wreczono koszki kwiatów. Akademię zakończona została bisem p. Kopciuszewskiego, wiazanka pieśni legionowych oraz odegranym przez orkiestrę 6 p. ulanów marszem.

Niedziela sportowa w Stanisławowie.

Uh. niedziela stała w Stanisławowie pod znakiem zawodów piłkarskich. Odbyły się następujące mecze. O mistrz. A. kl. „Revera” pokonała lwowski klub „Biały Orzeł” w stosunku 3:0 (2:0) Bramki strzelili: Junior, Sobolewski i Rudziak. Sędziował p. Broch. — W ramach spotkań o mistrz. kl. B. Stanisławowja pokonała Prolom w stosunku 2:0 (1:0), zaś Górka zwyciężyła kolomyjski 4:9 p. p. w wysokim stosunku 5:1 (3:1). Nadto o mistrz. kl. C. odbył się mecz „Raz Dwa Trzy” — „Makkabi” 7:1.

Z toru wyścigowego w Warszawie.



W ubiegłą niedzielę rozegrano na Warszawskim torze wyścigowym biegi o wielką nagrodę wlorenną. Na zdjęciu naszym widzimy pokaz koni uczestniczących w biegu.

KRONIKA.

SALA TEATRU IM. MONIUSZKI.

28 maja godz. 20 „Jaś i Malgosia”, opera-bajka Humperdincka.

TEATR IM. MONIUSZKI W TYŚMIENICY.

28 maja: „Śluby panieńskie” z okazji święta P. O. W.

Okręgi wyborcze do Izby Rolniczej. W związku z przygotowaniami do otwarcia we Lwowie Izby Rolniczej obejmującej swą działalnością 3 województwa wschodnio-małopolskie, zostały ustalone okręgi wyborcze w naszym województwie. Ob-szar woj. stanisławowskiego obejmuje 3 okręgi wyborcze: 1. Kolomyja, Horodenka, Sniatyn i Kosów, 2. Stanisławów, Tlumacz, Nadwórna i Kalusz, 3. Strzyż, Rohatyn, Doli na i Zydaczów. Każdy okręg wybiera 2 radców.

Rejestr karny prowadzony w Prokuraturze Sądu Okręgowego w Stanisławowie został na skutek rozporządzenia Min. Sprawiedliwości przekazany Ministerstwu.

Kurier wycieczkowy. W niedzielę 28 b. m. wyjeździe ze Stanisławowa do Lwowa popularny pociąg wycieczkowy. Odjazd ze Stanisławowa o g. 6:18, powrót o godz. 0:15. Cena przejazdu w obie strony 6:95. Zgłoszenia w agencji P. B. P. „Orbis”.

Z życia ukraińskiego. Staraniem Związku Ukraińców odbędzie się dziś, w sobotę 27 b. m. „Dzień Matki” przy współdziałaniu wszystkich ukraińskich Towarzystw Stani-

Województwo stanisławowskie pod znakiem „Święta Huculszczyny”.

Ostatnio cały prawie aparat administracyjny i społeczny województwa stanisławowskiego w południowo-wschodnich powiatach zajęty jest przy gotowaniu pierwszej, tak szeroko w Polsce pomyslanej imprezy turystycznej, jaką jest majace się odbyć w dniach 15, 16, 17 i 18 czerwca b. r. „Święto Huculszczyny”. Sama już nazwa imprezy wskazuje, że chodzi tutaj o pokazanie Polsce przedudnych Karpat wschodnich, które wyróżniają się szczególnie wydatnie w rdzennej Huculszczynie, w powiatach kosowski, kolomyjskim i nadwórniańskim. Jak już zapowiadaliśmy, w czasie tego Święta zjedzie do Huculszczyny około 20.000 turystów i wycieczkowców z całej Polski. Ze wszystkich większych ośrodków Polski, a więc ze Lwowa, Warszawy, Wilna, Poznania, Katowic, Torunia i Krakowa wyruszą specjalne pociągi turystyczne, które przez Lwów zostaną skierowane do Stanisławowa, skąd turyści wyjadą partiami na poszczególne szlaki turystyczno-wycieczkowe, a więc Kuty-Kosów, Kosów—Żabie, któredy wije się najpiękniejsza droga górską w Polsce, dalej Nadwórna—Rafajłowa, Nadwórna—Worochła i Kolomyja—Kosmacz.

Onegdaj odbyła się w Urzędzie Wojewódzkim pod przewodnictwem p. wicewojewody Czerwińskiego druga konferencja pełnego Komitetu wojewódzkie-

go, poświęcona opracowaniu szczegółowej organizacji „Święta Huculszczyny”. W konferencji tej poza przedstawicielami miejscowych władz i organizacji, zainteresowanych turystyka, wzięli udział starostowie kosowski, kolomyjski i nadwórniański.

Lwią część obrad, które przeciągnęły się kilka godzin, poświęcono sprawom imprezowym i organizacyjnym. W zakresie imprez postanowiono na głównych szlakach przygotować szereg atrakcyj, a to oryginalne wesela huculskie, barwne zabawy ludowe, emocjonująca jazda tratwami po Czeremoszu, iluminowanie szczytów górskich w nocy, campingi, muzykę huculską itp., przyczem część imprez będzie z Kosowa oraz z Worochty transmitowana przez Radio oraz filmowana przez Pata.

Jeśli chodzi o stronę organizacyjną „Święta Huculszczyny”, to poza Komitetem głównym wyłoniony został Komitet wykonawczy, na którego czele stanął p. wicewojewoda Czerwiński. Komitet wykonawczy podzielony został na 5 sekcji, odpowiedzialnych za normalny tok prac: organizacyjną z nac. Wydz. Samorządowego p. inż. Kühnem, komunikacyjną z delegatem prez. Wołkanowskiego, propagandową z prezesem p. inż. Wołkanowskim, imprezowo-rozrywkową z p. dr. Grabowskim, aprowizacyjno-mieszkaniową z p. radcą Kochańskim na czele. Rozprzedażą biletów zajmie się biuro „Orbis”, które zorganizuje pociągi ze wszystkich większych ośrodków Polski. Zniżka ustalona została ostatecznie na 70%, to znaczy, że każdy turysta płacić będzie 30% normalnej ceny biletu. Wszyscy wycieczkowcy kierowani będą do następujących ostatnich stacji: Kuty, Kolomyja, Nadwórna, Worochła, Jamna, Jaremcze, Dora, Mikuliczyn. Z tych dopiero miejscowości odbywać się będą wycieczki w góry. Koszt całodziennego utrzymania nie przekroczy w ogromnej większości miejscowości 5 zł., przyczem w sumie te wchodzi również opłata za mieszkanie. Oczywiście utrzymanie poza głównymi ośrodkami turystycznymi jako mniej skomplikowane, będzie tańsze. Środki komunikacji na szlakach, na których niema kolei, będą zapewnione.

Szczegółowy prospekt, w który zaopatrzony zostanie każdy wycieczkowiec, wydany zostanie w najbliższych dniach.

Z ruchu wydawniczego.

Przewodnik po Huculszczynie. Warszawa 1933. Główna Księgarnia Wojskowa. (Cena zł. 3:50).

Zadaniem przewodnika jest popularyzowanie tak pięknej, a zbyt mało jeszcze zwiedzonej połaci Karpat i zachęcenie turystów, narciarzy, letników oraz miłośników pięknej przyrody i folkloru do zwiedzenia tego ze wszechmiar godnego poznania zakątka Rzeczypospolitej.

Podręcznik dzieli się na część ogólną i część szczegółową. Część ogólna obejmuje podział terenu, opis przyrody, klimat, lud i jego kulturę, wspomnienie o walkach legionowych (1914—1915), opis linii komunikacyjnych z podaniem warunków podróży, wskazówki turystyczne, literaturę i mapy, wreszcie omawia sławy, turystykę rzeczna oraz myślistwo i wędkarstwo.

Część szczegółowa zawiera opis 130 szlaków wycieczkowych, zestawiony w ten sposób, że na podstawie ogólnej charakterystyki, każdy turysta z łatwością powinien znaleźć przy pomocy mapy właściwą drogę; dla mniej wprawnych pozostaje wielka ilość szlaków znaczonych (uwidacznia je załączona mapa w kilku kolorach), których odnalezienie nie przedstawia żadnych trudności. Część tę uzupełnia alfabetyczny wykaz miejscowości, schronisk oraz szczytów i przełęczy.

Książkę zdobiją 23 nader udane zdjęcia fotograficzne.

Koło LOPP. w Jezupolu.

Z okazji X. tygodnia lotniczego odbyło się 21 maja b. r. zebranie organizacyjne miejscowego Koła L. O. P. P. w Jezupolu w sali tamtejszego Sokola.

Przewodniczył komisarz gminy Jacyzyni. Z ramienia Komitetu Powiatowego L. O. P. P. w Stanisławowie przemawiał dr. Marjan Falk. Prelegent przedstawił zebranym znaczenie lotnictwa i broni gazowej w nowoczesnej technice wojennej, wskazując na wynikające stąd niebezpieczeństwo dla ludności cywilnej i wykazał konieczność zorganizowania całej ludności w kolach L. O. P. P.

Po przemówieniu zebrani uchwalili założyć Koło miejscowe, którego prezesem został wybrany ks. przeor Hajto.

